
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO, COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

##numero_data## 

Oggetto:  Attivazione di un tirocinio                                                                                                                                                                                                 
extracurriculare di mesi 6 (sei) presso il Settore turismo cooperazione territoriale europea e 
cooperazione allo sviluppo - Macroregione Adriatico Ionica EUSAIR                                         

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente
decreto;
VISTA la DGR n.1432 del 30/09/2023 “L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale della DGR n. 1523/2021 e 
ss.mm.ii. con riferimento alle strutture dirigenziali istituite nell’ambito della Giunta Regionale;
VISTA la Legge regionale n. 21 del 30 dicembre 2024 - Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);
VISTA la Legge regionale n. 22 del 30 dicembre 2024 - Bilancio di previsione 2025/2027;
VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;
VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027.
VISTA la L.R. 15 del 17 luglio 2024 concernente “Interventi per promuovere l'internazionalizzazione delle 
Marche nell'ambito della strategia europea per la Macroregione Adriatico-Ionica”;
VISTA la DGR n. 1470 del 30/09/2024 Attuazione della legge regionale n. 15 del 17 luglio 2024
concernente “Interventi per promuovere l'internazionalizzazione delle Marche nell'ambito della strategia 
europea per la Macroregione Adriatico-Ionica” - Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento 
del triennio 2024-2026;
VISTA la DGR n. 381 del 17/03/20225 “Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere b), c), 
d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle strutture organizzative 
della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non dirigenziali e riassegnazione tra 
Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle deliberazioni n. 1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i.”;
VISTA la DGR n. 1525 del 07/10/2024 L.R. 17 luglio 2024, n. 15 “Approvazione del Programma triennale 
2024/2026 per promuovere l'internazionalizzazione delle Marche nell'ambito della strategia europea 
perla Macroregione Adriatico-Ionica;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di attivare una procedura di selezione per 1 (una) posizione per tirocinio extracurriculare, 
della durata di 6 (sei) mesi nell’ambito delle attività della Regione Marche connesse alla Strategia 



2

macroregionale europea per la regione Adriatico-Ionica (EUSAIR) di cui all’allegato 1 del presente 
atto che ne forma parte integrante e sostanziale

2. l’allegato 1 costituisce parte integrante del presente decreto;
3. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto

di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.;
4. di pubblicare per estremi il presente decreto sul BUR della Regione Marche.

(dispositivo)

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
Legge 241/1990
LR. 15/2024
DGR 2000/2024
DGR 505/2025 
DGR 649/2025.

(motivazione)

Le Strategie macroregionali dell’UE sono iniziative intergovernative avviate dagli Stati Membri UE e da 
Paesi terzi al fine di affrontare congiuntamente le sfide e cogliere opportunità comuni – in un’area 
geografica specifica – attraverso la definizione di obiettivi condivisi e di lungo termine. 
La Regione Marche partecipa attivamente alla Strategia dell’Unione Europea per la Regione Adriatico-
Ionica (EUSAIR), avviata nel 2014 con l’obiettivo di rafforzare lo sviluppo sostenibile dell’area attraverso 
Cinque pilastri prioritari: crescita blu, interconnettività, qualità ambientale, turismo sostenibile, Sociale. 
La partecipazione della Regione si inserisce in un percorso iniziato con la Dichiarazione di Ancona del 
2000, che ha segnato l’avvio della cooperazione tra i Paesi dell’area adriatico-ionica.
Nel corso degli anni, la Regione Marche ha assunto un ruolo di primo piano, coordinando nel 2013 le 14 
Regioni italiane coinvolte nella Strategia e partecipando come partner strategico ai progetti europei 
Facility Point e StEP, quest’ultimo attualmente in corso. A conferma di tale impegno, il Consiglio regionale 
ha approvato la Legge Regionale n. 15/2024, che rappresenta il primo quadro normativo regionale volto 
a promuovere l’internazionalizzazione della Regione nell’ambito della EUSAIR, rafforzando le sinergie 
istituzionali e ottimizzando l’uso delle risorse umane e finanziarie.

Poiché, con nota ID 37070866 del 23 aprile 2025, la Direzione Risorse Umane e Strumentali ha 
comunicato la possibilità di avviare la procedura di selezione per un tirocinio extracurriculare, con il 
presente atto si intende attivare un tirocinio della durata di sei (6) mesi a partire da ottobre 2025, 
nell’ambito delle attività della Regione Marche connesse alla Strategia EUSAIR. L’obiettivo è favorire la 
formazione professionale dei giovani e rafforzare le competenze in materia di politica regionale di 
coesione, cooperazione e relazioni internazionali.
Il tirocinio fa riferimento alla deliberazione n. 505 del 7 aprile 2025, con la quale è stato approvato il 
Disciplinare per la selezione e l’attivazione dei tirocini curriculari ed extracurriculari presso le strutture 
della Giunta regionale. Tale misura si inserisce nel quadro normativo nazionale definito dalla Legge n. 
196/1997 e dal D.M. n. 142/1998, nonché dalle Linee guida approvate in sede di Conferenza Stato-
Regioni il 25 maggio 2017, che stabiliscono standard minimi comuni per i tirocini extracurriculari.

Il progetto formativo prevede un impegno giornaliero e settimanale da concordare con il tutor assegnato 
e con la struttura di riferimento. 
Al tirocinante sarà corrisposta un’indennità mensile pari a euro 600,00, erogata a fronte di una 
partecipazione pari o superiore al 75% del monte ore mensile.



4

La Direzione Risorse Umane e Strumentali provvederà agli atti necessari per l’impegno, la liquidazione 
e il pagamento dell’indennità prevista per l’attivazione del tirocinio.

Attività principali del tirocinante:

1. Ricerca e analisi documentale

 Analisi comparativa delle quattro strategie macroregionali europee (EUSAIR, EUSALP, 
EUSBSR, EUSDR).

 Raccolta e sintesi di buone pratiche progettuali realizzate nell’ambito della EUSAIR.

2. Supporto alla comunicazione istituzionale

 Redazione di testi per comunicati, articoli, newsletter o social media relativi alle attività della 
macroregione.

 Traduzione e adattamento di contenuti informativi in italiano e inglese.
 Monitoraggio delle principali notizie e aggiornamenti sulle politiche macroregionali.

3. Assistenza organizzativa e logistica

 Collaborazione nella preparazione di eventi, conferenze, seminari o webinar (es. Forum 
EUSAIR, eventi nazionali o locali).

 Supporto nella gestione degli stakeholder (istituzioni, ONG, università, imprese).

5. Reportistica e valutazione

 Redazione di report sintetici sulle attività svolte.
 Predisposizione di schede di sintesi sui progetti attivi o sulle policy in corso.
 Contributo all’elaborazione di report di monitoraggio o documenti di posizione.

(esito dell’istruttoria)
Per quanto esposto, si propone alla Dirigente del Settore l’adozione del presente decreto

Il responsabile del procedimento
         (Roberta Ruggeri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1 - DISCIPLINARE



5


	NumeroDataRep: n. 237 del 06 agosto 2025
		contact.01
	2025-08-04T12:17:45+0200
	location.01
	Roberta Ruggeri
	reason.01


		contact.02
	2025-08-05T18:37:59+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




